

**अनुदान संख्या 19 - संस्कृति मंत्रालय**  
**GRANT No. 19-MINISTRY OF CULTURE**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	1239,90,00		
पूरक	Supplementary	4,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	1239,94,00	1145,08,10	-94,85,90
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
मूल	Original	36,10,00		
पूरक	Supplementary	20,00,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	56,10,00	33,22,46	-22,87,54
				88,11,07
				23,40,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

	शीर्ष Head			
मुख्य शीर्ष "2251"	Major Head "2251"			
सचिवालय - सामाजिक सेवाएं	Secretariat - Social Services			
मू.	O.	2240.00		
पु.	R.	-329.06		
			1910.94	1953.42
				+42.48
मुख्य शीर्ष "2205"	Major Head "2205"			
कला और संस्कृति	Art and Culture			
मू.	O.	114290.00		
पू.	S.	4.00		
पु.	R.	-1346.76		
			112947.24	112166.41
				-780.83

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas
मू.	O. 7000.00
पु.	R. -7000.00

(I) 8366.50 लाख रु. का प्रावधान तीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से 7730.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of Rs.8366.50 lakhs remained wholly unutilised under thirty heads; of these Rs.7730.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2205" - "सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य स्कीमें" - 1300.00 लाख रु. पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण थे।

(A) Major Head "2205" - "Public Library - Other Schemes" - Rs.1300.00 lakhs - due to availability of unspent balance of previous years.

(खा) मुख्य शीर्ष "2552" -

(B) Major Head "2552" -

(क) "कला और संस्कृति - कला और संस्कृति का संवर्धन" -

(a) "Art and Culture - Promotion of Art and Culture" -

(i) "सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान" - 2495.00 लाख रु.;

(i) "Grants-in-aid to cultural institutions" - Rs.2495.00 lakhs;

(ii) "अन्य स्कीमें" - 2254.00 लाख रु.;

(ii) "Other Schemes" - Rs.2254.00 lakhs;

(ख) "कला और संस्कृति - सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य पुस्तकालयों को अनुदान" - 350.00 लाख रु.;

(b) "Art and Culture - Public Libraries - Grants to other Libraries" - Rs.350.00 lakhs.;

(ग) "कला और संस्कृति - भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - प्राचीन स्मारकों को संरक्षण" - 385.00 लाख रु.;

(c) "Art and Culture - Archaeological Survey of India - Conservation of Ancient Monuments"- Rs.385.00 lakhs;

(घ) "कला और संस्कृति - संग्रहालय" -

(d) "Art and Culture - Museums" -

- |   |  |
|---|--|
| (i) “स्थानीय संग्रहालयों का संवर्धन और सुदृढ़ीकरण” - 200.00 लाख रु.;                                    | (i) “Promotion and Strengthening of Local Museums” – Rs.200.00 lakhs;                                      |
| (ii) “विक्टोरिया मेमोरियल हाल, कोलकाता” - 200.00 लाख रु.;   | (ii) “Victoria Memorial Hall, Kolkata” – Rs.200.00 lakhs;  |
| (iii) “भारतीय संग्रहालय कोलकाता” - 186.00 लाख रु.;  | (iii) “Indian Museum, Kolkata” – Rs.186.00 lakhs;  |
| (iv) “राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद” - 210.00 लाख रु.; और   | (iv) “National Council of Science Museums” – Rs.210.00 lakhs; and  |
| (ड) “कला और संस्कृति - भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण - भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण” - 150.00 लाख रु.। | (e) “Art and Culture -Anthropological Survey of India – Anthropological Survey of India”– Rs.150.00 lakhs. |

उपर्युक्त नौ शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above nine heads remained unutilized due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilization on projects/ schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) मुख्य शीर्ष “2251” - “अन्य कार्यालय - संस्कृति विभाग” के अंतर्गत 236.47 लाख रु. की बचत (440.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावित कार्यों के लिए विज्ञापन जारी न किए जाने, डिजीटेशन का कार्य पूरा न होने, पत्रिकाओं के अभिदान में कमी होने और सरकारी वाहनों की खरीद पर प्रतिबंध लगा होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2251” – “Other Offices - Department of Culture” – saving of Rs.236.47 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.440.00 lakhs) was due to non-release of advertisement for proposed works, non-completion of works of digitization, reduction in periodicals subscription and ban on purchase of Government Vehicles.

(III) मुख्य शीर्ष “2205” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(III) Under Major Head “2205” – savings occurred under the following heads: –

(का) “कला और संस्कृति का संवर्धन” -

(A) “Promotion of Arts and Culture” –

(क) “अन्य स्कीमों” - 171.76 लाख रु. की बचत (दिसम्बर, 2009 और मार्च, 2010 में प्राप्त किए गए 1.05 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 20622.55 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पंजाब की सरकार से अनुरूप भाग का प्रस्ताव प्राप्त न होने और नई स्कीमों अर्थात् सांस्कृतिक विरासत स्वयंसेवक स्कीम, सांस्कृतिक उद्योग और राष्ट्रीय

(a) “Other Schemes” – saving of Rs.171.76 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.20622.55 lakhs including token supplementary grant of Rs.1.05 lakhs obtained in December, 2009 and March, 2010) was due to non-receipt of proposal of matching share from Government of Punjab and non implementation of new

कलाकार कल्याण निधि लागू न किए जाने के कारण हुई।

(ख) “गांधी शांति पुरस्कार” - 149.50 लाख रु. की बचत (150.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुरस्कार के लिए किसी व्यक्ति का चयन न किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अभिलेखागार - भारत का राष्ट्रीय अभिलेखागार” - 177.53 लाख रु. की बचत (1975.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने एवं कम्प्यूटरों, माइक्रोफिल्म स्कैनर, प्रोसेसरों की खरीद के प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने और नेटवर्किंग हबों में परिवर्तन होने के कारण हुई।

(गा) “सार्वजनिक पुस्तकालय - राष्ट्रीय पुस्तकालय, कोलकाता” - 423.65 लाख रु. की बचत (3950.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अवसंरचना के उन्नयन संबंधी कार्यक्रमों के लागू न किए जाने और संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(घा) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - निर्माण कार्य” - 315.41 लाख रु. की बचत (1250.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ अनुमोदित निर्माण कार्य शुरू न किए जाने के कारण हुई।

(ड) “संग्रहालय” -

(क) “स्थानीय संग्रहालयों का संवर्धन और सुदृढ़ीकरण” - 317.20 लाख रु. की बचत (1484.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयुक्त आवेदन कम संख्या में प्राप्त होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(ख) “राष्ट्रीय संग्रहालय” - 516.18 लाख रु. की बचत (1892.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और विदेशी दौरे कम संख्या में किए जाने के कारण हुई।

schemes namely Cultural Heritage Volunteer Scheme (CHV), Cultural Industries and National Artistes Welfare Fund.

(b) “Gandhi Peace Prize” – saving of Rs.149.50 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.150.00 lakhs) was due to non-selection of the incumbent for the award.

(B) “Archives- National Archives of India” – saving of Rs.177.53 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1975.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-finalization of proposal for purchase of Computers, Microfilm Scanner, Processors and changing of Networking Hubs.

(C) “Public Library – National Library, Kolkata” – saving of Rs.423.65 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3950.00 lakhs) was due to non-implementation of programmes for up-gradation of infrastructure and reduction of provision at revised estimates stage.

(D) “Archaeological Survey of India - Works” – saving of Rs.315.41 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1250.00 lakhs) was due to non-undertaking of some approved works.

(E) “Museums” –

(a) “Promotion and Strengthening of Local Museums” – saving of Rs.317.20 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1484.00 lakhs) was due to receipt of less number of eligible applications and economy measures.

(b) “National Museum” – saving of Rs.516.18 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1892.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and less number of foreign tours.

- (ग) “सालारजंग संग्रहालय, हैदराबाद” - 125.95 लाख रु. की बचत (दिसंबर, 2009 में प्राप्त किए गए 0.05 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 2340.05 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि की खरीद के प्रस्ताव को आस्थगित किए जाने के कारण हुई।
- (घ) “विक्टोरिया मेमोरियल हाल, कोलकाता” - 1696.30 लाख रु. की बचत (2465.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मेमोरियल के उन्नयन संबंधी कार्यक्रमों को अंतिम रूप न दिए जाने और पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।
- (ङ) “इलाहाबाद संग्रहालय” - 355.81 लाख रु. की बचत (दिसंबर, 2009 में प्राप्त किए गए 0.05 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 585.05 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ योजना स्कीमों को अंतिम रूप न दिए जाने और पिछले वर्षों के अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।
- (च) “भारतीय संग्रहालय, कोलकाता” - 2077.08 लाख रु. की बचत (दिसंबर, 2009 प्राप्त किए गए 0.25 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 3525.25 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संग्रहालय के उन्नयन संबंधी प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने और पिछले वर्षों के अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।
- (छ) “कला संरक्षण और संग्रहालय विज्ञान के इतिहास का राष्ट्रीय संग्रहालय संस्थान” - 146.92 लाख रु. की बचत (226.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) योजना कार्यक्रमों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और पिछले वर्षों के अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।
- (ज) “विज्ञान नगर” - 1078.00 लाख रु. की बचत (1928.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना
- (c) “Salarjung Museum, Hyderabad” – saving of Rs.125.95 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.2340.05 lakhs including token supplementary of Rs.0.05 lakh obtained in December, 2009) was due to deferment of proposal for purchase of land.
- (d) “Victoria Memorial Hall, Kolkata” – saving of Rs.1696.30 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2465.00 lakhs) was due to non-finalisation of programmes for up-gradation of the Memorial and availability of unspent balance of previous years.
- (e) “Allahabad Museum” – saving of Rs.355.81 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.585.05 lakhs including token supplementary grant of Rs.0.05 lakh obtained in December, 2009) was due to non-finalisation of certain Plan Schemes and availability of unspent balance of previous years.
- (f) “Indian Museum, Kolkata” – saving of Rs.2077.08 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.3525.25 lakhs including token supplementary grant of Rs.0.25 lakh obtained in December, 2009) was due to non-finalization of proposal for upgradation of the Museum and availability of unspent balances of previous years.
- (g) “National Museum Institute of History of Arts Conservation and Museology” – saving of Rs.146.92 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.226.00 lakhs) was due to requirement of less funds for Plan programmes and availability of unspent balance of previous years.
- (h) “Science Cities” – saving of Rs.1078.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1928.00 lakhs) was due to requirement

में) विज्ञान नगरों की चालू परियोजनाओं के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(IV) दो शीर्षों के अंतर्गत 125.01 लाख रु. की बचत हुई जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक और कुल स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत और 30 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (7619.65 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "2205" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत दिसंबर, 2009 और मार्च, 2010 में 4.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) "कला और संस्कृति का संवर्धन - अन्य सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान" - 125.40 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 123.78 लाख रु. था।

(खा) "सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य पुस्तकालयों को अनुदान" - 699.60 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 697.69 लाख रु. था।

(गा) "भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण" -

(क) "निदेशालय" - 1152.09 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 538.80 लाख रु. था।

(ख) "प्राचीन स्मारकों का संरक्षण" - 2982.06 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 2997.29 लाख रु. था।

(ग) "पुरातत्व संबंधी अन्वेषण और उत्खनन" - 103.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 89.88 लाख रु. था।

(घा) "संग्रहालय" -

(क) "नेहरू स्मारक संग्रहालय और पुस्तकालय, नई दिल्ली" - 1142.95 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 1142.36 लाख रु. था।

of less funds for ongoing projects of Science Cities.

(IV) Under two heads savings of Rs.125.01 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs and constituting 11 percent and 30 percent of the total sanctioned position.

2.(I) The above savings were partly (Rs.7619.65 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grants of Rs.4.00 lakhs in December, 2009 and March, 2010 under Major Head "2205" - under the following heads:-

(A) "Promotion of Arts and Culture - Grants-in-aid to other cultural Institutions" - Rs.125.40 lakhs. Actual excess, however, was Rs.123.78 lakhs.

(B) "Public Library - Grants to other Libraries" - Rs.699.60 lakhs. Actual excess, however, was Rs.697.69 lakhs.

(C) "Archaeological Survey of India" -

(a) "Directorate" - Rs.1152.09 lakhs. Actual excess, however, was Rs.538.80 lakhs.

(b) "Conservation of Ancient Monuments" - Rs.2982.06 lakhs. Actual excess, however, was Rs.2997.29 lakhs.

(c) "Archaeological Exploration and Excavations" - Rs.103.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.89.88 lakhs.

(D) "Museums"-

(a) "Nehru Memorial Museum and Library, New Delhi" - Rs.1142.95 lakhs. Actual excess, however, was Rs.1142.36 lakhs.

(ख) “राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद” - 1414.55 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 1413.75 लाख रु. था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “2205” - “मानव विज्ञान सर्वेक्षण - भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई - 106.21 लाख रु. का अधिक व्यय (दिसंबर, 2009 में प्राप्त किए गए 0.05 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 2650.05 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छठे केंद्रीय वेतन आयोग की रिपोर्ट लागू किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 63.15 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 63 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (2287.54 लाख रु.) दिसंबर, 2009 और मार्च, 2010 में प्राप्त किए गए 2000.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 41 प्रतिशत था। अभ्यर्पित राशि (2340.00 लाख रु.) भी कुल बचतों से अधिक हो गईं।

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

शीर्ष	Head
मुख्य शीर्ष “4202” शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4202” Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture
मू.	O. 3610.00
पू.	S. 2000.00
पु.	R. -2340.00

(b) “National Council of Science Museums” – Rs.1414.55 lakhs. Actual excess, however, was Rs.1413.75 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2205” – “Anthropological Survey – Anthropological Survey of India” – excess of Rs.106.21 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.2650.05 lakhs including token supplementary grant of Rs.0.05 lakh obtained in December, 2009) was due to requirement of additional funds for implementation of 6th Central Pay Commission Report.

(III) Under one head excess of Rs.63.15 lakhs occurred constituting 63 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, the overall savings (Rs.2287.54 lakhs) exceeded the supplementary grants of Rs.2000.00 lakhs obtained in December, 2009 and March, 2010 and constituted 41 percent of the total sanctioned provision. Amount surrendered (Rs.2340.00 lakhs) also exceeded the overall savings.

Savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+
------------------------------	--	-----------------------

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

3270.00	3322.46	+52.46
---------	---------	--------

(I) 10.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) “कला और संस्कृति - अभिलेखागार - भवन” के अंतर्गत 300.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 33.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 333.00 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 218.59 लाख रु. की बचत (पूरक अनुदान सहित) भारत के राष्ट्रीय अभिलेखागार के अभिलेख केंद्र, भुवनेश्वर की भवन निर्माण परियोजना के लिए केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने और भुवनेश्वर, भोपाल और जयपुर में परियोजनाओं के कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(III) “कला और संस्कृति” के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक अनुदान निम्नलिखित शीर्ष के अंतर्गत प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा:-

(का) “संग्रहालय - भवन” - 500.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 467.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 967.00 लाख रु. कर दिया गया जो, तथापि, दिल्ली और बंगलौर स्थित राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय की परियोजनाओं और सांस्कृतिक सम्पदा, लखनऊ के संरक्षण के लिए राष्ट्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला के परिसर में प्रेक्षागृह के निर्माण के संबंध में केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण 253.53 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(खा) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - भवन” - 2400.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 1500.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 3900.00 लाख रु. कर दिया गया जो, तथापि, ग्रेटर नोएडा, नई दिल्ली में भवन और लोथल, हैलीबिदन और सांची में नए संग्रहालय भवन के निर्माण के लिए केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण 1417.20 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(IV) “कला और संस्कृति - मानव विज्ञान सर्वेक्षण - भवन” - 388.22 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत

(I) Provision of Rs.10.00 lakhs remained wholly unutilized under one head.

(II) Under “Art and Culture – Archives – Buildings” – the original provision of Rs.300.00 lakhs was augmented to Rs.333.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.33.00 lakhs. However, there was a saving of Rs.218.59 lakhs (including supplementary grant) - due to requirement of less funds by Central Public Works Department for the project of construction of building of National Archives of India Record Centre, Bhubaneshwar and slow progress of work of projects at Bhubaneshwar, Bhopal and Jaipur.

(III) Supplementary grant obtained under “Art and Culture” remained unutilised under the following head to the extent as shown against each:-

(A) “Museums – Buildings” – the original provision of Rs.500.00 lakhs was augmented to Rs.967.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.467.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.253.53 lakhs - due to slow progress of work by Central Public Works Department in respect of projects of National Gallery of Modern Arts at Delhi and Bangalore and construction of Auditorium in the campus of National Research Laboratory for Conservation of Cultural Property, Lucknow.

(B) “Archaeological Survey of India – Buildings” – the original provision of Rs.2400.00 lakhs was augmented to Rs.3900.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.1500.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.1417.20 lakhs - due to requirement of less funds by Central Public Works Department for construction of building at Greater Noida, New Delhi and New Museum Building at Lothal, Halibidn and Sanchi.

(IV) Under “Art and Culture - Anthropological Survey – Buildings” – saving of Rs.388.22 lakhs

प्रावधान की तुलना में) साल्ट लेक, कोलकाता में मुख्यालय भवन, मैसूर में प्राचीन डी एन ए प्रयोगशाला और उदयपुर में अतिथि गृह के स्टाफ क्वार्टरों के निर्माण की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs) was due to slow progress of construction of Head Quarter Building at Salt Lake, Kolkata, Ancient DNA Laboratory at Mysore and staff quarters of Guest House at Udaipur.

---